

<i>(в тысячах российских рублей)</i>	Прим.	2018	2017
Денежные средства от операционной деятельности			
Процентные доходы полученные		11 186 903	11 117 084
Проценты уплаченные		(4 954 483)	(5 516 214)
Отчисления в государственную программу страхования вкладов		(432 144)	(574 686)
Комиссии полученные		1 462 853	1 346 787
Комиссии уплаченные		(492 899)	(422 048)
Доходы за вычетом расходов, полученные по операциям с иностранной валютой		71 403	62 650
Доходы за вычетом расходов, полученные по валютным операциям спот и прочим конверсионным операциям на межбанковском рынке		(54 911)	33 191
Поступления от переуступки прав требования по кредитам и авансам клиентам	9	101 106	476 762
Погашение задолженности, ранее списанной с баланса		36 939	58 673
Прочие полученные операционные доходы		64 420	55 312
Уплаченные расходы на содержание персонала		(1 875 881)	(1 854 623)
Уплаченные операционные расходы		(1 233 818)	(962 460)
Уплаченный налог на прибыль		(397 926)	(249 006)
Денежные средства, полученные от операционной деятельности до изменений в операционных активах и обязательствах		3 481 562	3 571 422
Изменение в операционных активах и обязательствах			
Чистое изменение по обязательным резервам в Центральном Банке Российской Федерации		(77 719)	(51 325)
Чистое изменение по средствам в других банках		(1 099 000)	(2 589 776)
Чистое изменение по кредитам клиентам и дебиторской задолженности по финансовому лизингу		(9 725 826)	(7 439 359)
Чистое изменение по прочим финансовым и прочим активам		72 498	(54 032)
Чистое изменение по средствам других банков		-	(295 407)
Чистое изменение по средствам клиентов		7 321 988	6 805 570
Чистое изменение по выпущенным векселям		(175 617)	171 749
Чистое изменение по прочим финансовым и прочим обязательствам		(18 530)	60 351
Чистые денежные средства, использованные в / (полученные от) операционной деятельности		(220 644)	179 193
Денежные средства от инвестиционной деятельности			
Приобретение основных средств	11	(110 381)	(191 375)
Выручка от реализации основных средств	11	9 654	7 582
Приобретение нематериальных активов	11	(62 664)	(48 588)
Вложения в инвестиционную недвижимость	12	(28 529)	(9 989)
Выручка от реализации инвестиционной недвижимости	12	-	772 150
Чистые денежные средства, (использованные в) / полученные от инвестиционной деятельности		(191 920)	529 780
Денежные средства от финансовой деятельности			
Выпуск облигаций	16	860 709	543 765
Выкуп и погашение облигаций	16	(440 452)	(81 502)
Привлечение заемных средств от международных финансовых институтов	17	1 100 000	1 000 000
Погашение заемных средств от международных финансовых институтов	17	(400 000)	(179 860)
Погашение субординированных кредитов		-	(2 841 227)
Дивиденды уплаченные	25	(621 803)	(296 251)
Чистые денежные средства, полученные от / (использованные в) финансовой деятельности		498 454	(1 855 075)
Влияние изменений обменного курса на денежные средства и их эквиваленты		256 388	(113 842)
Чистый прирост/ (снижение) денежных средств и их эквивалентов		342 278	(1 259 944)
Денежные средства и их эквиваленты на начало года		8 369 737	9 629 681
Денежные средства и их эквиваленты на конец года	7	8 712 015	8 369 737